
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore URBANISTICA-SUAP 

Determinazione Dirigenziale n° 255 del 12.05.2021 

Oggetto: ISTANZE DI CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE 

ATTIVITA’ ECONOMICHE CITTADINE - ERRATA CORRIGE  

 

 
IL DIRIGENTE 

DEI SETTORI III - LL. PP. E IV - URBANISTICA 

Ing. Maurizio FASCIOLO 

 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  

• il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 

• il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera 1/2021 – variazione 
organigramma dell’Ente; 
 

PREMESSO che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 30/12/2020 ad oggetto:”Emergenza 
Covid-19: interventi a favore delle famiglie, delle attività economiche e delle associazioni 
e società sportive – atto di indirizzo”, esecutiva ai sensi di legge, si decideva di 
intervenire a sostegno delle attività economiche cittadine, la cui attività è stata sospesa a 
causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, mediante l’erogazione di contributi 
straordinari a fondo perduto, stanziando l’importo di € 150.000,00; 

• con propria Determinazione Dirigenziale n. 4 del 05/01/2021 è stato approvato il bando 
per il sostegno alle attività economiche cittadine ed è stato stabilito di fissare il termine 
per la presentazione delle domande alle ore 12.00 del giorno 25 gennaio 2021; 

• con Deliberazione di Giunta n. 7 del 09/02/2021, esecutiva,  l’Amministrazione Comunale 
ha stabilito di integrare lo stanziamento a sostengo delle attività economiche cittadine di 
ulteriori € 150.000,00 nonché di riaprire per ulteriori 5 giorni i termini di scadenza per la 
presentazione delle domande; 

• con D.D. n. 136 del 19/03/2021, si è provveduto ad approvare l’elenco delle istanze 
ammesse al contributo il cui importo complessivo a favore delle attività economiche 
cittadine ammesse a ricevere il sostegno previsto dal bando “interventi a favore di attività 
economiche cittadine”, ammonta a € 281.000,00; 

 

ATTESO che l’Ufficio SUAP ha provveduto ad inviare all’ufficio Ragioneria il tabulato contenente  

l’elenco degli operatori economici aventi diritto con i relativi dati necessari  per la liquidazione;  

 
PRESO ATTO che a seguito di segnalazione di uno dei creditori circa la non corrispondenza sui 

mandati di pagamento tra coordinate bancarie e nominativo del creditore, l’ufficio SUAP ha 

proceduto a riverificare i dati trasmessi nell’elenco inviato alla Ragioneria, rilevando un errore 



materiale nel tabulato, determinato dallo slittamento “di una riga verso l’alto” di dieci celle 

contenenti i suddetti dati, come dimostrato nell’elenco B conservato agli atti del fascicolo e che si 

intende interamente richiamato anche se materialmente non allegato, con il risultato che 8 imprese 

hanno ricevuto il contributo economico con una denominazione diversa dalla propria, due non 

hanno ricevuto il contributo, un’altra ha avuto una duplicazione dello stesso; a ciò si deve 

aggiungere che due ditte hanno comunicato agli uffici comunali competenti i rispettivi IBAN errati e, 

pertanto, di conseguenza i bonifici non sono andati a buon fine; 

 

CONSIDERATO che è ad oggi risulta restituita al Comune la somma di € 4.000,00, € 1.000,00 da 

parte di ciascuno dai seguenti operatori economici (si riporta il riferimento del n. di  istanza 

ammessa di cui all’Elenco A conservato agli atti del fascicolo e che si intende interamente 

richiamato anche se materialmente non allegato): 

▪ n. 47 : pagamento non andato a buon fine in quanto la ditta ha indicato nell’istanza l’IBAN 
errato – l’IBAN corretto è stato inviato dalle aziende direttamente all’ufficio ragioneria; 

▪ n. 49: pagamento non andato a buon fine in quanto la ditta ha indicato nell’istanza 
l’IBAN errato – l’IBAN corretto è stato inviato dalle aziende direttamente all’ufficio 
ragioneria; 

▪ n. 154: la banca ha restituito al Comune l’importo del mandato riportante l’IBAN della 
ditta n. 154 e come creditore il nominativo della ditta n. 153; tale importo dovrà essere 
versato alla stessa ditta n. 154 che, ad oggi, non ha ricevuto il contributo mentre la ditta 
n. 153 ha confermato di aver incassato la somma assegnata;  

▪  n. 159: la banca ha in un primo momento versato a detta impresa i due mandati riportanti 
l’IBAN duplicato come sopra indicato, ma ha in seguito stornato e restituito al Comune 
l’importo di € 1.000,00; tale cifra andrà a liquidare il contributo alla ditta 149 i cui dati, a 
seguito dell’errore, erano stati eliminati dall’elenco degli aventi diritto;   

 

PRESO ATTO in conclusione che: 

▪ risultano emessi n. 281 mandati di pagamento (da report SICI fornito in data 22/04/2021) 
pari all’importo complessivo di € 281.000,00 di cui all’impegno n. 3097/2020/3 – 
Determinazione Dirigenziale n° 136 del 19.03.2021; 

▪ risultano n. 4 restituzioni come indicato nel paragrafo sopra;  
▪ risultano n. 4 mandati da riemettere;  

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere ad accertare in entrata la somma di € 4.000,00 a seguito 

della restituzione da parte delle ditte sopra citate delle somme erroneamente versate, per le varie 

motivazioni evidenziate e contemporaneamente provvedere all’impegno del medesimo importo per 

far fronte al pagamento degli spettanti contributi economici alle ditte che ancora non l’hanno 

ricevuto, come esplicitato in premessa; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021 all'oggetto "Nota di Aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2021-2023 - Approvazione"; esecutiva;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021 all'oggetto "Bilancio di Previsione 
Finanziario 2021/2023 - Approvazione", esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (art.175, c.5-bis 
lett. d) D.Lgs. 267/2000)"; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2021/2023 – Assegnazione obiettivi gestionali anno 2021";  



- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, 
all'oggetto "Primo prelevamento dal fondo di riserva Bilancio  Finanziario di Previsione 
2021/2023 – annualità 2021"; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13  del 30-04-2021, immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, all'oggetto "Esame e approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di 
Previsione 2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti 

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il 

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle 

norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, 

considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

 

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 

17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

• il vigente Statuto del Comune di Valenza; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016, 

esecutiva ai sensi di legge; 

• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

in particolare l’art. 16; 

 

RICHIAMATE: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 
oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui 
controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze 
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»; 

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 

97/2016 e s.m.i., nonché la D.G.C. n. 25 del 23/03/2021, ad oggetto: ”Adozione del Piano 

Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza anno 2021/2023”, esecutiva ai 

sensi di legge; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

2) Di prendere atto che, a seguito di errore materiale, come esplicitato in narrativa, risulta 
restituita al Comune la somma di € 4.000,00, € 1.000,00 da parte di ciascuno dei seguenti 
operatori economici (si riporta il riferimento del n. di istanza ammessa di cui all’Elenco A 
conservato agli atti del fascicolo e che si intende interamente richiamato anche se 
materialmente non allegato), come ampiamente spiegato in narrativa: 



▪ impresa n.   47 - mandato n. 1402 
▪ impresa n.   49 - mandato n. 1404 
▪ impresa n. 154  - mandato n. 1505 
▪ impresa n. 159  - mandato n. 1510; 

 

3) Che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla 
registrazione definitiva dell’accertamento e dell’impegno relativi rispettivamente all’introito ed 
al pagamento dei contributi come indicato al punto precedente, pari entrambi a € 4.000,00, sul 
bilancio di previsione 2021-2023 – esercizio 2021 così come di seguito:  

 

Codice 

meccanografico 

Articolo 

n. identificativo 

Capitolo Accertamento Importo 

9.01.99.99.000 

1 

9019901 

9199 Partite di giro varie 155/2021 €   4.000,00  

Missione 

Programma 

Articolo 

Numero Id 

Capitolo Impegno Importo 

99 

1 

1 

99017991 

79901112 Altre uscite per partite di giro 1013/2021 € 4.000,00    

 

 

 

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il 

pagamento dell’importo di € 4.000,00   è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla 

data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con 

gli obiettivi di finanza pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo spesa 

1 semestre 2021 € 4.000,00 

 

6) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

(ex art. 3 della L. 136/2010,  integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito 

nella L. 17/12/2010 n. 217). 

 

7) Di trasmettere la determinazione de quo all’ufficio Ragioneria affinchè provveda alla riemissione 

dei mandati relativi al contributo di € 1.000,00 ciascuno, alle ditte n. 47 e n. 49 dell’Elenco A, le cui 

coordinate bancarie sono già state comunicate direttamente all’ufficio Ragioneria e alle ditte n. 149 

e n. 154 i cui dati corretti sono riportati nell’Elenco C, elenchi conservati agli atti del fascicolo e che 

si intendono interamente richiamati anche se materialmente non allegati. 



 

8) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”. 

 

9) Di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di 

cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, 

come sotto precisato in elenco, sotto sezione di primo livello  “Provvedimenti” – sotto sezione di 

secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”. 

 

Il Dirigente 

Ing. Maurizio FASCIOLO 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore URBANISTICA-SUAP 

Determinazione Dirigenziale n° 255 del 12-05-2021 

Proposta determina n° 262/2021         

Oggetto: ISTANZE DI CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO A SOSTEGNO DELLE 

ATTIVITA’ ECONOMICHE CITTADINE - ERRATA CORRIGE  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 12-05-2021 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


